
Operacja NATO w Afganistanie

Beata Górka-Winter

Mija rok, odkąd NATO dowodzi Międzynarodowymi Siłami Wspierania Bezpieczeń- 
stwa (ISAF) w  Afganistanie. W tekście omówiono najważniejsze przesłanki zaanga- 
żowania się Sojuszu w  operację stabilizacyjną, dotychczasowe osiągnięcia oraz per- 
spektywy powodzenia misji. Realizacja zadań postawionych przed NATO napotyka 
teraz poważne przeszkody, przewiduje się więc, że obecność Sojuszu w  Afganista- 
nie będzie trwała długo. Od rezultatów operacji afgańskiej zależy, czy NATO będzie 
podejmować się prowadzenia innych operacji pokojowych poza obszarem euro- 
atlantyckim.

NATO przejęło dowodzenie Międzynarodowymi Siłami Wspierania Bezpieczeń- 
stwa (International Security Assistance Force – ISAF) 11 sierpnia 2003 r. Decyzja 
o zaangażowaniu w Afganistanie została podjęta z dwóch głównych powodów. Po 
pierwsze, sojusznicy są zgodni co do tego, że NATO powinno podejmować opera- 
cje poza tzw. obszarem traktatowym, a więc strefą euroatlantycką, gdyż niektóre 
zagrożenia (przede wszystkim terroryzm, kwestia państw upadłych) należy zwal- 
czać u źródeł. Przekonanie to zostało odzwierciedlone zarówno w nowej koncepcji 
strategicznej Sojuszu, przyjętej na szczycie w Waszyngtonie w 1999 r., jak i w póź- 
niejszych deklaracjach Rady Północnoatlantyckiej. Po drugie, po interwencji koalicji 
antyterrorystycznej pod przywództwem Stanów Zjednoczonych w Afganistanie w 
październiku 2002 r. wśród sojuszników europejskich zrodziły się obawy o margina- 
lizację NATO w polityce bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. W kampanii 
afgańskiej USA nie skorzystały ze zintegrowanych struktur dowodzenia NATO, ko- 
rzystając jedynie z pomocy wojskowej kilku sojuszników z NATO. Wkład Sojuszu w 
działania prowadzone przeciwko talibom i al-Qaidzie był wówczas symboliczny1. 
Europejscy sojusznicy liczą, że sprawowanie przez NATO dowództwa nad ISAF 
wzmocni jego pozycję w koalicji antyterrorystycznej. Trzeba także podkreślić, że 
operacja afgańska jest pierwszą misją Sojuszu poza obszarem euroatlantyckim i 
stanowi dla tej organizacji wyzwanie prestiżowe.

1    Zob. B. Górka-Winter, NATO w koalicji antyterrorystycznej, „Biuletyn– (PISM), nr 87-2002.

Dyskusja nad zakresem i charakterem zaangażowania NATO w Afganistanie trwa 
od chwili utworzenia sił ISAF, powstałych na podstawie rezolucji Rady Bezpieczeń- 
stwa ONZ nr 1386 z 20 grudnia 2001 r. Już wtedy przeważający udział w ich formo-
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waniu mieli członkowie NATO, którzy dostarczyli około 90% żołnierzy. Dowództwo 
nad siłami sprawowały kolejno: Wielka Brytania (ISAF I – do czerwca 2002 r.), Turcja 
(ISAF II – do stycznia 2003 r.) oraz Niemcy i Holandia (ISAF III – do sierpnia 2003 r.). 
W lutym 2003 r. na prośbę Niemiec i Holandii Sojusz zgodził się udzielić pomocy do- 
wództwu ISAF III przede wszystkim w zakresie planowania, rozpoznania i wywiadu. 
W kwietniu 2003 r. sojusznicy porozumieli się co do przejęcia przez NATO dowódz- 
twa ISAF.

Mandat ISAF początkowo obejmował wspieranie tymczasowego rządu Afganistanu 
(Afghan Transitional Authority) w zapewnieniu bezpieczeństwa w Kabulu oraz w jego 
okolicach tak, by przedstawiciele władz oraz zaangażowany w odbudowę kraju per- 
sonel ONZ mógł swobodnie realizować swoje zadania2. W rzeczywistości zakres po- 
dejmowanych przez NATO działań był bardzo wąski i ograniczony początkowo do 
patrolowania ulic i ochrony lotniska w Kabulu. Członkowie Sojuszu 6 października 
2003 r. zgodzili się (głównie na prośbę samych Afgańczyków, a także sekretarza ge- 
neralnego ONZ) na przyjęcie większych zobowiązań, co zostało zatwierdzone rezolu- 
cją Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 1510 z 13 października 2003 r. Zadecydowano o 
rozszerzeniu zasięgu terytorialnego operacji na cały Afganistan. Obecnie mandat 
operacji jest bardzo szeroki. Siły NATO mają zapewnić, aby tymczasowy rząd w Ka- 
bulu mógł skutecznie wykonywać zadania na terytorium całego Afganistanu oraz 
stworzyć warunki do odbudowy państwa (w tym do dostarczania pomocy humanitar- 
nej), pomóc w reformie sektora bezpieczeństwa (przede wszystkim chodzi o tworze- 
nie nowej armii afgańskiej), a także wspomagać proces rozbrojenia i demobilizacji 
oddziałów przywódców lokalnych. Na prośbę prezydenta Hamida Karzaja mandat 
ISAF obejmuje także pomoc w przeprowadzeniu wyborów prezydenckich, które mają 
się odbyć 9 października 2004 r.

2    W Afganistanie działa również misja ONZ-United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA).

W ISAF swe kontyngenty ma 37 państw (w tym wszyscy członkowie NATO). Li- 
czebność tych sił wynosi w sumie 6,5 tys. żołnierzy (w tym niemieckich i kanadyjskich 
– prawie 3,5 tys.). Tworzą oni wraz z personelem cywilnym tzw. Regionalne Grupy 
Odbudowy (Provincial Reconstruction Teams – PRTs). NATO objęło do tej pory PRT 
w prowincji Kunduz, Mazar-i-Szarif i Majmana. W planach jest jeszcze objęcie dwóch 
PRT. Oznacza to, że siły NATO stacjonują jedynie w regionie Kabulu oraz w północ- 
nej części Afganistanu (łącznie około 1/3 terytorium kraju). W części południowo- 
wschodniej nadal trwa operacja sił koalicyjnych „Trwała Wolność” pod przywództwem 
USA, która ma na celu zwalczanie al-Qaidy oraz talibów, znajdujących schronienie w 
trudno dostępnych obszarach górskich.

Roczna obecność NATO w Afganistanie skłania do postawienia pytania o perspek- 
tywy powodzenia operacji, która wymaga od członków Sojuszu podjęcia ogromnego 
wysiłku finansowego, planistycznego i operacyjnego. Niewątpliwym sukcesem jest to, 
że samo przejęcie dowództwa przez NATO wpłynęło na ustabilizowanie misji. Dotych- 
czasowa praktyka zmiany dowództwa co pół roku utrudniała prowadzenie operacji 
(choćby wskutek zmiany siedziby dowództwa). Ponadto każdorazowo poszukiwano 
państwa, które wzięłoby na siebie odpowiedzialność za jej prowadzenie. Siły ISAF 
zdołały sobie również zaskarbić przychylność miejscowej ludności, co ma niebagatel- 
ne znaczenie dla powodzenia działań.

Jednakże realizacja zadań postawionych przed siłami napotyka poważne prze- 
szkody, które mogą przyczynić się do fiaska całego przedsięwzięcia. Rozszerzenie 
misji poza Kabul oznacza konieczność rozmieszczenia w Afganistanie dodatkowych 
kontyngentów, których skompletowanie stanowi dla państw członkowskich duży pro- 
blem (dla porównania – w ponad 60 razy mniejszym od Afganistanu Kosowie, gdzie 
warunki prowadzenia operacji były o wiele łatwiejsze, w czerwcu 1999 r. stacjonowało 
około 50 tys. żołnierzy KFOR, a obecnie jest ich blisko 17,5 tys.). Obecnie stan bez- 
pieczeństwa w całym kraju ulega gwałtownemu pogorszeniu. Z Afganistanu wycofują 
się niektóre organizacje humanitarne (np. Lekarze bez Granic), gdyż wzmogły się 
ataki terrorystyczne. Ryzyko ataków wzrośnie w związku z wyborami w październiku 
bieżącego roku (już kilkakrotnie przekładanymi). Ponadto wojska NATO są wciąż



narażone na zamachy nierozbrojonych prywatnych armii lokalnych komendantów, 
czerpiących dochody z handlu opium. Likwidacja tych zjawisk przekracza możliwości 
stosunkowo nielicznych sił NATO, zważywszy na to, że skala trudności tej operacji 
jest dużo większa niż na Bałkanach. Zaangażowanie NATO w Afganistanie wykracza 
poza klasyczne utrzymywanie pokoju (peace-keeping), ponieważ obejmuje także 
odbudowę struktur państwa. Wymaga to zaangażowania personelu cywilnego organi- 
zacji, które tradycyjnie angażują się w tego typu projekty (ONZ, Bank Światowy). Jeśli 
stan bezpieczeństwa w Afganistanie nie ulegnie poprawie, NATO raczej nie będzie 
mogło liczyć na ich pomoc na miejscu.

Jeśli sojusznicy zdołają zrealizować w Afganistanie wszystkie postawione przed 
nimi zadania, będzie można mówić o sukcesie reformy NATO, mającej na celu stwo- 
rzenie z niego organizacji zdolnej do skutecznego zarządzania kryzysowego w skali 
globalnej. Sukces operacji afgańskiej dowiódłby, że Sojusz jest przystosowany do 
prowadzenia operacji nowego typu – w trudnych warunkach geograficznych, na ob- 
szarze zupełnie odmiennym kulturowo od tego, z którego wywodzą się jego członko- 
wie. Operacja w Afganistanie powinna również wpłynąć pozytywnie na kondycję sił 
zbrojnych europejskich sojuszników NATO, a zwłaszcza jego nowych członków. W 
ISAF przeważają bowiem siły europejskich członków NATO (służy w nich jedynie 
około 70 żołnierzy amerykańskich).

Ponadto obecne trudności w prowadzeniu operacji afgańskiej powinny skłonić so- 
juszników do podjęcia dyskusji na temat przyszłego zaangażowania NATO w opera- 
cje poza obszarem euroatlantyckim. Decyzje o podjęciu operacji w każdym przypadku 
rozważa się indywidualnie. Jest to proces bardzo długotrwały, powodujący wiele na- 
pięć między sojusznikami. Warunki, na jakich NATO powinno angażować się w ope- 
racje inne niż wynikające z artykułu V Traktatu Waszyngtońskiego, powinny zostać 
zatem jasno określone. Państwa członkowskie muszą także zadeklarować rodzaj 
i liczebność sił, które w razie potrzeby mogłyby zostać użyte w operacjach NATO. 
Istotnym problemem przy prowadzeniu operacji są także warunki stawiane przez 
państwa kontrybuujące, które niejednokrotnie nie zezwalają na angażowanie swych 
sił do realizacji niektórych zadań (jak zakaz uczestniczenia sił danego państwa 
w działaniach o charakterze bojowym), co znacznie utrudnia prowadzenie działań 
i pociąga za sobą dodatkowe koszty. Rozstrzygnięcie tych zagadnień pozwoliłoby na 
realizację nowych zadań poza obszarem traktatowym, na przykład zaangażowanie 
się NATO w proces pokojowy na Bliskim Wschodzie.
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